
 
 COMUNE DI BESOZZO 

 

Provincia di Varese 
 

COMUNE DI BESOZZO – Ordinanza  n. 14 del 10-02-2026 

 
ORDINANZA 

AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 
 
 

REGISTRO GENERALE   N. 14 DEL 10-02-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA PIRINOLI E SENSO 
UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO NEL 
TRATTO COMPRESO TRA VIA PASUBIO E PIAZZA GARIBALDI PER 
LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA E FACCIATA FONDAZIONE 
RONZONI DITTA IMPRESA BIANCHI SRL DAL 16.22.2026 AL 16.05.2026 

 

IL RESPONSABILE  DI AREA 

 

Vista la richiesta prot. n. 1719 del 22.01.2026 presentata dalla società Ing. Angelo Bianchi srl con 
sede legale in Laveno Mombello (VA) in Via Cittiglio n. 24, partita IVA 01171140070, con la quale 
richiede la modifica temporanea alla viabilità nelle vie Pirinoli e Pasubio incrocio piazza Garibaldi, 
alfine di consentire l’esecuzione dei lavori di sistemazione della copertura e di rifacimento della 
facciata della Fondazione Ronzoni Onlus, dal giorno 16.02.2026 e sino al 16.05.2026 dalle ore 00,00 
alle ore 24,00; 

 

Rilevato che per esigenze di carattere tecnico e per motivi di sicurezza pubblica, è necessario 
intervenire modificando la circolazione dei veicoli nelle vie interessate dall’intervento; 
 
Considerato che, stanti le dimensioni e le condizioni viabilistiche delle suddette strade, non è 
possibile garantire durante l’esecuzione dei lavori la contestuale circolazione veicolare in entrambi i 
sensi di marcia;  
 
Preso atto che dette limitazioni si rendono necessarie per la realizzazione delle lavorazioni e per 
l’incolumità pubblica e delle maestranze;  
 
Considerate le caratteristiche tecniche delle strade interessate;  
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7, 21 e 37 del Codice della Strada e gli articoli 30 e 43 del Regolamento del Codice 
della Strada;  
 
Visto il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento stradale” approvato con D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10.7.2002; 
 



 
 COMUNE DI BESOZZO 

 

Provincia di Varese 
 

COMUNE DI BESOZZO – Ordinanza  n. 14 del 10-02-2026 

Considerato che l’ufficio ha valutato la motivazione della richiesta, che risulta favorevole all’emissione 
della presente ordinanza per intervenire nell’interesse pubblico;  
 
Dato atto che con decreto sindacale n. 12 del 24.12.2025 sono state assegnate al sottoscritto le 
funzioni di Responsabile dell’Area Polizia Locale e Commercio, con attribuzione delle mansioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 dal 01.01.2026 e sino al termine del mandato 
amministrativo previsto per la primavera del 2027; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni citate in premessa che qui si richiamano e per consentire l’effettuazione di lavori di 
rifacimento della copertura e della facciata della Fondazione Ronzoni Onlus, 
 
dalle ore 00,00 alle ore 24,00 dal giorno 16 febbraio 2026 al giorno 16 maggio 2026 e comunque 
sino al termine dei lavori: 
 
- l’istituzione di senso unico di marcia in via Pirinoli dall’intersezione con via Pasubio/Piazza 

Garibaldi fino al termine della via (in corrispondenza dell’inizio di via Don Sandro Dell’Era); 
- l’istituzione di senso unico alternato di circolazione regolamentato da impianto semaforico 

nel tratto compreso tra il civico 2 di via Pasubio ed il civico 2 di piazza Garibaldi. 
 
In caso di condizioni meteo avverse o altri eventi che impediscano lo svolgersi del lavoro ovvero che 
ne causino il protrarsi oltre il termine indicato, il richiedente dovrà darne tempestiva comunicazione al 
Comando di Polizia Locale in intestazione. 
 

Prescrizioni: 
La Ditta esecutrice dei lavori: 
- è incaricata della posa e della rimozione della prescritta segnaletica, adottando gli accorgimenti 

necessari alla sicurezza e alla fluidità della circolazione e nei termini previsti dalla legge; 
- dovrà collocare idonea segnaletica in prossimità dei lavori, come stabilito dagli artt. da 30 a 43 del 

regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e dal 
D.M. Infrastrutture 10.7.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

- dovrà mantenere costantemente efficienti, durante la notte o in caso di scarsa visibilità, i dispositivi 
a luce riflessa rossa, in modo che i lavori, i depositi di materiale, i cavalletti e gli steccati, che 
comunque occupassero qualsiasi parte della strada, siano visibili a sufficiente distanza; 

- dovrà tenere copia della presente ordinanza in cantiere e rendere noto il contenuto mediante 
esposizione; la medesima inoltre dovrà essere esibita ad ogni richiesta di controllo da parte degli 
organi preposti. 

 
È fatto obbligo alla Ditta esecutrice dei lavori di adottare tutte le opportune segnalazioni diurne e 
notturne al fine di assicurare la visibilità del cantiere e la sicurezza, garantendo il passaggio dei pedoni 
con l’installazione dei relativi cartelli di individuazione e delimitazione dell’area interessata dai lavori, 
come previsto dal Codice della Strada e nel rispetto della normativa vigente.  
 
Le Forze dell’Ordine di cui all’art. 12 del D. Lgs n. 285/92 sono incaricate di fare osservare la presente 
Ordinanza. Contro i trasgressori si procederà a norma di Legge.  
 



 
 COMUNE DI BESOZZO 

 

Provincia di Varese 
 

COMUNE DI BESOZZO – Ordinanza  n. 14 del 10-02-2026 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online e 
l’installazione dei prescritti segnali regolamentari, previsti dal vigente Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento di attuazione ed esecuzione, sarà in capo delle ditte esecutrici dei lavori, le quali 
rimangono pertanto responsabili del patrimonio stradale, nonché dell’incolumità delle persone e del 
cantiere. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: Entro sessanta (60) giorni al TAR competente ai 
sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni. Entro centoventi (120) giorni ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.  
 
 
Besozzo, li 10-02-2026 
 IL RESPONSABILE  DI AREA 
  Alessandro Attilio Alberti 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate 
 


